
 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local                                                        Nr.30/28.07.2022 

 
HOTĂRARE 

        Privind  : aprobarea  Planului Urbanistic Zonal în vederea realizării investiției : 
“Construire Hală procesare ulei și siloz alimentare” 

 
 

Având în vedere : 
- Cererea S.C.ENERGIA VERDE S.R.L. nr. 3936/27.05.2022 prin care înaintează documentația 
P.U.Z. pentru realizarea investiției : „ Construire Hală procesare ulei și siloz alimentare”;  
- Certificat de Urbanism nr. 24/10.11.2021 eliberat de Primăria Comunei Strejești; 
- Avizul favorabil nr. 19/13.05.2022 emis de Consiliul Județean Olt privind P.U.Z.-ul pentru 
realizarea investiției : „ Construire Hală procesare ulei și siloz alimentare”; 
- Proiectul de hotărâre nr. 4143/2022 privind aprobarea  Planului Urbanistic Zonal în vederea 
realizării investiției : “Construire Hală procesare ulei și siloz alimentare”; 
- Anunțul nr. 4147/2022 privind proiectul de hotărâre pentru aprobare P.U.Z. -“Construire Hală 
procesare ulei și siloz alimentare”, publicat în ziarul „Eveniment de Olt”,  site-ul primăriei și 
afișat la avizierul primăriei; 
- Raport de informare și consultare publică nr. 4840/2022 privind proiectul de hotărâre pentru 
aprobare P.U.Z. -“Construire Hală procesare ulei și siloz alimentare”; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 4144/2022 privind aprobare P.U.Z. - “Construire Hală 
procesare ulei și siloz alimentare”;; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
4145/2022 referitor la propunerea de aprobare P.U.Z.- “Construire Hală procesare ulei și siloz 
alimentare”; 
- Rapoartul comisiei de specialitate a Consiliului local nr.42/2022 referitor la propunerea de 
aprobare P.U.Z. .- “Construire Hală procesare ulei și siloz alimentare”; 
- Prevederile art. 1, art. 2, art. 3, lit. a) și c) și art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare;  
- Prevederile art. 54, art. 56, art. 57 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului si 
urbanismul, cu modificările și completările ulterioare ;  
 - Prevederile art. 129(6), lit.c) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare.                      
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

Art.1. (1) Se aprobă Planului Urbanistic Zonal în vederea realizării investiției : “Construire 
hală procesare ulei și siloz alimentare”, cu o valabilitate de 10 ani de la data aprobării. 
(2)Terenul intravilan studiat prin P.U.Z. are o suprafața de 12017 mp, categoria de folosință, 
curți construcții, nr. dadastral 50101, cu următoarele vecinătăți : N – nr. cadastral 50095 ; E – nr. 
50095, S – DC21A, nr. cadastral 51736; V – DN 64 nr. cadastral 51738. 
(3) Intrarea în incintă autovehiculelor se realizează din DN 64 și DC21A.  

 



 

Art.2 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot 
adresa instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din 
Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  
Art.3.  Hotărârea după adoptare  se va comunica : 
-   Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarul Comunei Strejesti. 
- S.C. S.C.ENERGIA VERDE S.R.L. 
 
 
                                                                                                    Contrasemnează  de legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                       Secretar general, 
 Cojocaru Constantin                                                                         Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. 
consilieri locali în funcție : 11; nr. consilieri locali prezenți la ședință : 10. Hotărârea a fost adoptată 
cu un nr. de 10 voturi după cum urmează : 10, pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri.Cvorum necesar 
adoptare hotărâre : 6 voturi „pentru” (majoritate absolută). 
 


